Emri i Léndés : Hyrje né Pérkthim
Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon_tla Seltu_nar.'.e !."-’!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/jave)
ELL 341 A Vjeshté 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

Lektori | Edona Llukacaj, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Ky kurs e trajton artin dhe shkencén e pérkthimit nga njé kéndvéshtrim i dyfishté i
teorisé dhe praktikés, duke u pérgéndruar gjithashtu né etikén e fushés. Kursi do
Pérshkrimi | té studiojé historiné e pérkthimit, duke u pérgéndruar né gasje té ndryshme
teorike dhe llojet e pérkthimit gé ndikojné né kéndvéshtrimin dhe zgjedhjet e
pérkthyesve ndérsa merren me njé lloj té caktuar tekst

T'i japé studentéve formim teorik mbi pérkthimin dhe t'i ndihmojé ata té marrin
aftésité themelore dhe strategjité efektive né perkthimin ne fusha té ndryshme,
pérfshiré pérkthimin né fushén e masmedias, politikés, diplomacisé,
jurisprudences dhe letérsisé.

Objektivat

Strategjité perfshirese dhe te pjesshme té pérkthimit; teknikat e pérkthimit
Besnikéria & transparenca; Ekuivalenca, Funksionaliteti, Qéllimi; ekuivalenca

Konceptet Kryesore | formale dhe dinamike afrimi dhe huajizimi; Manipulimi dhe Patronazhi; ndryshimet

ne pérkthim; pérkthim kulturor relia perkthim dhe redaktim dhe perkthim dhe
rikrijim

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje: Cfaré éshté Pérkthimi? Zhvillimi dhe historia e pérkthimit Roli i pérkthyesit

2 Gjuhésia dhe Pérkthimi Teorité e pérkthimit Strategjité e pérgjithshme té pérkthimit

3 Qéllimi, ekuivalenca dhe funksioni Teoria e Skopos; Klasifikimi semiotik i Jakobson - interlingual,
interlingual, intersemiotic;

4 Klasifikimet binare: - i lire/fjale per fjale - semantik vs komunikues (Newmark) Strategijité e
pervetshme té pérkthimit Teknika dhe gasjet

5 Strategjité (Pragmatike) te Pérkthimit Shpjegimi ose implikimi Domestication and Foreignzation /
- covert vs. overt (House)

6 Pérkthimi dhe Kultura Koncepti i ndryshimit kulturor, realia, Koncepti i levizjeve né pérkthim
Filozofia bashkékohore e pérkthimit me fokus lévizjen gjinore Manipulimi & ideologjia etj. Shtimi

7 ose hegja e informacionit: Ndryshimi i nivelit té formalitetit / Ndryshimi i aktit té té folurit /
Ndryshimi i koherencés

8 Provim Gjysméfinal

9 Pérkthimi né fusha te caktuara dhe terminologjia (Mjekési / Biologji / Kimi / Fizike etj.) Teknologji
Fjaloret e pershtatur dhe perdorimi i tyre

10 Pérkthimi ligjor Pérkthimi funksional Praktike

11 Pérkthimi ne media dhe lajme Pérkthimi ne marketing transediting & transcreation Pérkthimi
komunikues; praktike

12 Pérkthimi ne politike Pérkthimi dhe gjuha diplomatike Pérkthimi dhe ligjérimi politik Praktike

13 Letersia dhe pérkthimi Pérkthimi i dialektit dhe zhargonit Pérkthim letrar (poetik dhe idiomatik)




14 Pérkthimi mekanik dhe CAT Avantazhet dhe Dizavantazhet Praktiké
15 Perseritje
16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Hatim, B. & Munday, J. (2004). Translation: And advanced resource book.
London & New York: Routledge.

* Baker, M. (2018). In other words: A coursebook on translation (3rd ed.).
London & New York: Routledge
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Njohja e zhvillimit te pérkthimit si disipliné dhe fazat e zhvillimit deri me sot

2 Njohja e teorive, strategjive té ndryshme, shkollave dhe llojeve té pérkthimit

3 Kultivimi i aftésive pér té identifikuar metodat dhe teknikat e pérdorura pér té pérkthyer njé
tekst té caktuar

a Pérvetésimi dhe zhvillimi i aftésive pér té pérkthyer tekste té ndryshme, te niveleve té
ndryshme nga autoré té ndryshém

5 Kultivimi aftésisé se studentéve pér té gjykuar vlerén estetike dhe etike té teksteve té
pérkthyera

6 Vlerésimi pérdorimin shprehés té gjuhés si njé veprimtari themelore dhe mbéshtetése e
njeriut

7 Pérgatitja e studentéve pér njé jeté duke mésuar si lexues, dhe, pse jo, shkrimtaré dhe

pérkthyes té ardhshém




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 10
Projekte semestrale 1 10
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")z"géj)atja Ngark(eo srz:_!;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 2 5 10
Gjysmé finale 1 8 8
Provimi final 1 12 12
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 122
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.88
ECTS 5.00




